ПРОЕКТ

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

«      »  июля   2024 г.                                                                                                 № ___/____
О поддержке и материальном поощрении обучающихся, ставших победителями и (или) призёрами регионального этапа, победителями муниципального этапа Всероссийских предметных олимпиад школьников
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 22 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», в целях поддержки и материального поощрения обучающихся, ставших победителями и (или) призёрами регионального этапа, победителями муниципального этапа Всероссийских предметных олимпиад школьников, а также развития олимпиадного движения Ровеньского района  р е ш и л:
1. Утвердить Положение о поддержке и материальном поощрении обучающихся, ставших победителями и (или) призёрами регионального этапа, победителями муниципального этапа Всероссийских предметных олимпиад школьников (прилагается).
2. Управлению образования администрации Ровеньского района (Бекетова М.А.):

2.1. Довести настоящее решение до сведения руководителей общеобразовательных учреждений Ровеньского района;

2.2. Обеспечить ежегодную подготовку распоряжения администрации Ровеньского района Белгородской области о поощрении обучающихся, ставших победителем и (или) призёром регионального этапа, победителями муниципального этапа Всероссийских предметных олимпиад школьников, в установленные сроки.
3. Управлению финансов и бюджетной политики администрации Ровеньского района (Подобная М.В.) при формировании бюджета на следующий год и плановый период предусматривать расходы на поощрение обучающихся, проявивших выдающиеся способности

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета по экономическому развитию, бюджету и налогам.

Председатель Муниципального совета

                Ровеньского района                                                        В.А. Некрасов
Приложение

к решению Муниципального совета

Ровеньского района
от «____»__________20__г. №_____
Положение

о поддержке и материальном поощрении обучающихся,
ставших победителями и (или) призёрами регионального этапа, победителями муниципального этапа Всероссийских предметных олимпиад школьников

I. Общие положения

1.1. Положение о поддержке и поощрении обучающихся, ставших победителями и (или) призёрами регионального этапа, победителями муниципального этапа Всероссийских предметных олимпиад школьников, (далее – Положение) разработано в соответствии с:
- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- приказом Министерства просвещения РФ от 22 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»;
- Муниципальной программой «Развитие образования Ровеньского района».
                                                       II. Цели
2.1. Настоящее Положение разработано в целях поощрения и материальной поддержки обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района, проявивших выдающиеся способности в период проведения Всероссийских предметных олимпиадах школьников на муниципальном и региональном этапах.

2.2. Выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний.

2.3. Положение регламентирует условия материального поощрения обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района Белгородской области, ставших победителями и(или) призёрами регионального этапа, победителями муниципального этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников.
III. Условия и размер материального поощрения
3.1. К материальному поощрению представляются обучающиеся общеобразовательных учреждений Ровеньского района, ставшие ставших победителями и(или) призёрами регионального этапа, победителями муниципального этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников.

3.2. Материальное поощрение обучающимся устанавливается в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, в рамках муниципальной программы «Развитие образования Ровеньского района» и не зависит от количества обучающихся, ставших победителями и(или) призёрами регионального этапа, победителями муниципального этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников.

Обучающимся по итогам участия в региональном этапе Всероссийской предметной олимпиады выплачивается:

- победителю - 15 000 рублей, призёру – 10 000 рублей.

Обучающемуся, ставшему победителем муниципального этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников, выплачивается 5 000 рублей. В случае если участник олимпиады одновременно является победителем двух и более олимпиад на муниципальном уровне, то он поощряется денежной выплатой однократно.

Денежное вознаграждение (материальное поощрение) обучающихся, ставших победителями и (или) призёрами муниципального и регионального этапов Всероссийских предметных олимпиад школьников, является доходом физических лиц, не подлежащим налогообложению в соответствии с п. 6.4) статьи 217 Налогового Кодекса Российской Федерации.
IV. Порядок представления к материальному поощрению и

выплаты материального поощрения
4.1. Ежегодно итоги проведения муниципального этапа Всероссийских предметных олимпиад школьников утверждаются нормативным документом (приказом) управлением образования администрации Ровеньского района. Список претендентов на получение материального поощрения составляется  на основании данного приказа.

По итогам проведения регионального этапа Всероссийских предметных олимпиад школьников в управление образования администрации Ровеньского района направляются приказы Министерства образования Белгородской области. Список претендентов на получение материального поощрения составляется  на основании данных приказов.

4.2. Для получения материального поощрения руководитель общеобразовательного учреждения Ровеньского района направляет в управление образования администрации Ровеньского района:

- ходатайство о премировании обучающегося, ставшего победителем или призёром Всероссийской предметной олимпиады школьников;

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность обучающегося;

- номер личного расчетного счета и реквизиты банка, где открыт счет обучающегося (официальный документ банка);

- согласие на обработку персональных данных.

4.3. Решение о материальном поощрении обучающихся, ставших победителями и(или) призёрами регионального этапа, победителями муниципального этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников, утверждается распоряжением администрации Ровеньского района Белгородской области в срок до 01 июня ежегодно.

4.4. Материальное поощрение перечисляется управлением образования администрации Ровеньского района на личные банковские расчётные счета обучающихся, ставших победителями и(или) призёрами регионального этапа,

победителями муниципального этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников, в 14-дневный срок с момента принятия распоряжения администрации Ровеньского района Белгородской области о материальном поощрении данных обучающихся.

4.5. Управление образования администрации Ровеньского района проводит торжественную церемонию чествования ставших победителями и(или) призёрами регионального этапа, победителями муниципального этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников, на торжественном мероприятии.
V. Источники финансирования материального поощрения
Материальное поощрение производится в пределах ассигнований, предусмотренных в местном бюджете Ровеньского района на текущий год, в рамках муниципальной программы «Развитие образования Ровеньского района».